
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 43/N.M. del 18.12.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 921 

 Del 22/01/2018 

 
OGGETTO: Sostituzione della recinzione del campo di calcio all’interno dell’impianto sportivo 
“Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura. Determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000. Impegno ed affidamento. 
CIG Z2C2181353 
 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
che la FIGC – Comitato Regionale Puglia in sede di sopralluogo effettuato il giorno 4 marzo 2016 
rilevava che, ai fini dell’omologazione del Campo Sportivo “Azzurri d’Italia”, il campo presenta 
alcune non conformità alle norme federali, e forniva alcune prescrizioni per eliminare tali non 
conformità, nel seguito riportate: 

• i tubi tendirete devono essere posizionati a 3,50 m dalla linea di porta in 
corrispondenza del palo e protetti con materiale antinfortunistico; 

• le reti parapalloni devono essere sistemate e i pali di sostegno protetti con materiale 
antinfortunistico; 

• la struttura metallica delle panchine deve essere protetta con materiale 
antinfortunistico nei tratti verticali e orizzontali; 

• la recinzione interna deve essere completata nella parte antiscavalco per il 
raggiungimento dell’altezza minima di 2,20 m; 

• la recinzione sterna dovrà essere alzata per il raggiungimento dell’altezza minima 
richiesta di 2,50 m; 

 
che le lavorazioni predette costituiscono opere di manutenzione straordinaria rientranti nella 
competenza di questo Ente; 
 
che con determinazione n. 82 del 26.08.2016 venivano affidati i lavori inerenti un primo stralcio 
dell’intervento e che ad oggi risulta necessario completare gli interventi richiesti sostituendo la 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



recinzione interna esistente (antiscavalco) con una nuova che rispetti la vigente normativa UNI EN 
10121 e UNI EN 13200/3; 
 
ritenuto doveroso dotarsi di un preventivo di spesa inerente l’intervento di “Sostituzione della 
recinzione del campo di calcio all’interno dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzata 
all’omologazione della struttura”, al fine di reperire e conseguentemente impegnare le somme 
necessarie all’esecuzione delle lavorazioni previste; 
 
CONSIDERATO: 
 
che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
che risulta opportuno consultare più operatori al fine di massimizzare la riduzione della spesa a 
parità di prestazione;  
 
che pertanto è interesse dell’Ente avviare una consultazione per determinare le spese necessarie 
per l’intervento di “Sostituzione della recinzione del campo di calcio all’interno dell’impianto 
sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura”; 
 
che con determina n. 18 del 22.11.2017 del Settore V veniva avviata la consultazione con gli 
operatori economici individuati tra quelli operanti nel settore attinente i lavori di cui trattasi; 
 
che con nota prot.18047 del 06.12.2017 veniva richiesto un preventivo, per l’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi, alle seguenti ditte: 
1. Spinosa Pompeo, str. Selva di Fasano, n. 137, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: 
pompeospinosa@pec.it; 
2. Meuli Donato, str. Comunale Della Macchia, n. 4, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: 
donatomeuli@pec.it; 
3. Arvi.Ferr. di Arvizzigno Giovanni, via Giovanni Agnelli, n. 5, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: 
arvi.ferr@legalmail.it e arviizzigno.giovanni@pec.it; 
4. Aiello Felice, via Monopoli, n. 41, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: aiellof@pec-ditta.com; 
5.  F.T. di Totaro Francesco, via Piazza Vecchia, n. 7, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: 
francototaro@pec.it; 
6. SAAV Srl, via Abate Eustasio, n. 5, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: saavsrl@arubapec.it; 
7. VU ESSE di Stanisci Vito, str. Comunale Genna, n. 9/D, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: 
vuessesrl2017@pec.it; 
 
che in data 12.12.2017 con nota prot.18222 del 12.12.2017 la ditta Arvi.Ferr. di Arvizzigno 
Giovanni trasmetteva preventivo per i lavori in oggetto; 
 
che in data 13.12.2017 con nota prot.18308 del 13.12.2017 la ditta Spinosa Pompeo trasmetteva 
preventivo per i lavori in oggetto; 
 
che la ditta Arvi.Ferr. di Arvizzigno Giovanni, anche a seguito di successivi chiarimenti in merito al 
lavoro da effettuare, offriva il miglior prezzo garatentendo le lavorazione di cui all’oggetto per un 
importo di € 7.750,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.705,00 per un totale di € 9.455,00; 
 
ritenuto di affidare alla ditta Arvi.Ferr. di Arvizzigno Giovanni con sede in Castellana Grotte i lavori 
di “Sostituzione della recinzione del campo di calcio all’interno dell’impianto sportivo “Azzurri 
d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura” al prezzo di € 7.750,00 oltre IVA nella misura 
del 22% per € 1.705,00 per un totale di € 9.455,00; 
 
Ritenuto impegnare l’importo di € 7.750,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.705,00 per un 
totale di € 9.455,00 al fine di realizzare i lavori “Sostituzione della recinzione del campo di calcio 
all’interno dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura”; 
 
Visto l’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE il preventivo offerto dalla ditta Arvi.Ferr. di Arvizzigno Giovanni, via Giovanni 
Agnelli, n. 5, 70013 - Castellana Grotte (Ba) di € 7.750,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 
1.705,00 per un totale di € 9.455,00; 
 
2. DI AFFIDARE alla ditta Arvi.Ferr. di Arvizzigno Giovanni, con sede in Castellana Grotte, i lavori 
di “Sostituzione della recinzione del campo di calcio all’interno dell’impianto sportivo “Azzurri 
d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura” al prezzo di € 7.750,00 oltre IVA nella misura 
del 22% per euro 1.705,00 per un totale di € 9.455,00; 
 
3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 9.455,00 al capitolo 2880.07 del Bilancio 2017 
epigrafato “Manutenzione straordinaria del Palagrotte ed altri impianti sportivi”; 
 
4. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 9.455,00 per l’esecuzione dei lavori di “Sostituzione 
della recinzione del campo di calcio all’interno dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzata 
all’omologazione della struttura”, al capitolo 2880.07 del Bilancio 2017 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria del Palagrotte ed altri impianti sportivi”; 
 
5. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle suddette somme con successivo atto, 
fermo restando che l’impresa assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta Arvi.Ferr. di Arvizzigno 
Giovanni, via Giovanni Agnelli, n. 5, 70013 - Castellana Grotte (Ba), pec: arvi.ferr@legalmail.it e 
arviizzigno.giovanni@pec.it; 
 
7. DI  STABILIRE  che  gli  altri uffici comunali  interessati sono:  Ufficio Segreteria   e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

 
f.to Arch. Mariana Rinaldi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 28/12/2017 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 1467/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 95 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 22/01/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

                  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




